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Decizia nr. 672/06.12.2023 

privind somarea  S.C. ANTENA TV GROUP S.A. 
BUCUREȘTI, bd. Ficusului, nr. 44A, et. 4A, zona 2, sector 1 

e-mail: norina.ionescu@antenagroup.ro ; office@antenagroup.ro 
CUI 1599030 

 
- pentru postul de televiziune ANTENA 1 

BUCUREȘTI, bd. Dimitrie Pompeiu, nr. 9 – 9A, Clădirea 16, Bd. Mărăști nr. 65-67, 
Complex Exp. Romexpo, sector 1 București; VOLUNTARI, Șos. Pipera-Tunari nr. 2/II 

 
 

Întrunit în şedinţă publică în ziua de 06 decembrie 2023, Consiliul Naţional al 
Audiovizualului a analizat raportul de monitorizare întocmit de direcţia de specialitate, ca 
urmare a sesizării înregistrate sub nr. 11576/17.10.2023, cu privire la emisiunea 
„Observator”, ediție difuzată în data de 17.10.2023 de postul ANTENA 1. 

Postul de televiziune ANTENA 1 aparţine radiodifuzorului S.C. ANTENA TV GROUP 
S.A. (licenţa audiovizuală nr. S-TV 03.15/19.12.1995, eliberată la 27.04.2023, decizia de 
autorizare nr. 169.5/23.08.2023, eliberată la 23.08.2023). 

În urma analizării raportului de monitorizare şi a vizionării unor secvențe din 
înregistrarea emisiunii, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. ANTENA 
TV GROUP S.A. a încălcat prevederile art. 422 din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu 
modificările și completările ulterioare. 

Potrivit dispozițiilor invocate, în cadrul difuzării în serviciile de televiziune şi de 
radiodifuziune a programelor care abordează tema violenţei domestice este obligatoriu 
să se asigure informarea victimelor violenţei domestice asupra existenţei numărului de 
telefon "Telverde destinat victimelor violenţei domestice". 

În fapt, în data de 17.10.2023, postul de televiziune ANTENA 1 a difuzat în cadrul 
ediției informative „Observator” de la ora 19, o știre prefațată de titlul “Un pompier gelos 
și-a înjunghiat fosta iubită”, în care a fost abordată tema violenței domestice. 

Redăm din raportul de monitorizare: 
● S1: 19 mp4/17:42-22:32 
Titlu:  Un pompier gelos și-a înjunghiat fosta iubită 
Alessandra Stoicescu: Un pompier din Timiș, și-a atacat cu un cuțit, fosta iubită, o 

educatoare. S-a întâmplat ziua în amiaza mare, la intrarea în blocul în care femeia locuia.  
După ce a înjunghiat-o de mai multe ori, s-a  făcut nevăzut. După câteva ore, în care  
polițiștii au făcut filtre, a fost prins. Era supărat că tânăra a decis să rupă relația cu el. 
Urmează imagini și informații care  te pot afecta emoțional! 

Voce din off: Atacul sângeros a avut loc în comuna Giroc, din Timiș. Supărat că 
idila     s-a încheiat, un pompier și-a  așteptat fosta parteneră în scara blocului. Un martor 
a surprins momentul când victima încerca să se apere de o ploaie de lovituri de cuțit. 

Iulia Pop-reporter Observator: Atacul a avut loc în miezul zilei. Femeia se 
pregătea să intre în bloc, în momentul în care fostul iubit se năpustește asupra ei și-o 
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înjunghie de cinci ori în zona spatelui, iar apoi se face nevăzut. Cu ultimele puteri, femeia 
reușește să-și sune soțul. 

Voce din off: Acesta a sunat imediat la 112. Femeia a fost internată de urgență la 
Spitalul Județean din Timișoara. 

Mihai Grecu-Șef UPU Timiș: Momentan, este stabilă, este în curs de evaluare 
imagistic și plăgile evaluate chirurgical 

Voce din off: Oamenii din blocul în care a avut loc atacul, spun că sunt șocați. 
Voce bărbat: Mă gândesc c-o fi avut un plan. 
Voce reporteră: Stătea în mașină și o pândea? 
Voce bărbat: Da, așa o zis vecinii care or mai văzut. 
Bărbat: Era un bărbat tânăr și tot stătea la pândă pe-aici. 
Bărbat: Mă gândesc, că este o chiriașă nouă în bloc, eu sunt și Președintele 

blocului,  aicea. Dar, nu … n-am  … n-o cunosc personal. 
Voce din off: Agresorul în vârstă de 24 de ani, este pompier de un an ți trei luni. În 

momentul atacului se afla în concediu de odihnă. 
Voce reporter: Îți pare rău de ce-ai făcut? 
Voce reporter: Aveai o relație cu ea? 
Zorița Mircov-ISU Timiș: La nivelul inspectoratului se fac verificări interne. 

Inspectoratul pentru Situații de Urgență Banat se delimitează ferm de orice activitate care 
nu este în concordanță cu legea, acțiuni sau fapte antisociale, care aduc prejudicii 
societății. 

Voce din off: Pompierul  a fost reținut pentru tentativă de omor  și riscă până la 20 
de ani de închisoare.” 

 

În urma analizării raportului de monitorizare și a vizionării ediției înregistrate a 
emisiunii „Observator” din 17.10.2023, membrii Consiliului au constatat că, în contextul 
prezentării unei știri cu “cazul agresiunii asupra unei femei”, radiodifuzorul nu a respectat 
prevederile art. 422 din Legea audiovizualului, cu modificările și completările ulterioare. 

Potrivit dispozițiilor invocate, în cadrul difuzării în serviciile de televiziune şi de 
radiodifuziune a programelor care abordează tema violenţei domestice este obligatoriu 
să se asigure informarea victimelor violenţei domestice asupra existenţei numărului de 
telefon "Telverde destinat victimelor violenţei domestice". 

Prin acestă normă, legiuitorul a avut în vedere asigurarea unei informări corecte a 
persoanelor care pot deveni sau au fost victime ale violenței domestice, persoane care 
trebuie să cunoască faptul că pot accesa numărul ”Telverde” destinat acestora. 

Luând în considerare aceste aspecte și ținând cont de criteriile de individualizare ale 
sancţiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au 
propus şi au votat, cu respectarea prevederilor art. 15 din aceeaşi lege, sancţionarea 
radiodifuzorului S.C. ANTENA TV GROUP S.A. cu somație publică. 

În temeiul prevederilor art. 90 alin. (1) lit. g) și (3) din Legea audiovizualului nr. 
504/2002, cu modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 
 

DECIZIE: 
 
Art. 1. Radiodifuzorul S.C. ANTENA TV GROUP S.A. (licenţa audiovizuală nr. S-TV 

03.15/19.12.1995, eliberată la 27.04.2023, decizia de autorizare nr. 169.5/23.08.2023, 
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eliberată la 23.08.2023), pentru postul ANTENA 1, se sancţionează cu somație publică de 
intrare în legalitate, pentru încălcarea prevederilor art. 422 din Legea audiovizualului nr. 
504/2002, modificată prin Legea nr. 52/2019. 

Art. 2. În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, 
prezenta decizie poate fi atacată direct la secţia de contencios administrativ a curţii de 
apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la 
comunicare. 

Art.3. Potrivit dispoziţiilor art. 931 alin. (1) şi (2) din Legea audiovizualului  
nr. 504/2002, cu modificările şi completările ulterioare, radiodifuzorul are obligaţia de a 
transmite pe postul ANTENA 1, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor şi 
vizual, de cel puţin 3 ori, în intervalul orar 18.00 - 22.00, din care o dată în principala 
emisiune de ştiri, următorul text: 

 
„Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancţionat cu somație publică postul 

ANTENA 1, deoarece, în cadrul ediției emisiunii ”Observator”, difuzată în data de 
17.10.2023, a fost abordat un subiect referitor la violența domestică și radiodifuzorul avea 
obligația să informeze publicul telespectator cu privire la existența numărului de telefon 
"Telverde destinat victimelor violenţei domestice", astfel cum dispun prevederile art. 422 
din Legea audiovizualului.” 

 
Vă atragem atenţia că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 

 
PREȘEDINTE, 

 
MARIA MONICA GUBERNAT 

 
 
 

Întocmit, Serviciul Juridic, 
Reglementări şi Relaţii Europene, 

Şef serviciu Ciobanu Dumitru 
 
 

 


